CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 922/2025

Indica o serviço de pinturas de sinalizações
horizontais e instalações das respectivas
sinalizações verticais na Rua Pedro Sanches
Alcaras – Parque Hortências.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente o serviço de pinturas de sinalizações
horizontais e instalações das respectivas sinalizações verticais na Rua Pedro Sanches Alcaras
(rotatória da nova entrada do Parque Hortências).

A Solicitação da sinalização viária se faz necessária pois a localidade citada está
desassistida de orientações do trânsito. Neste caso, a implementação adequada da sinalização
horizontal e vertical na rotatória é essencial para garantir um fluxo viário eficiente e seguro.

A sinalização horizontal, composta por pinturas no asfalto, como faixas de
pedestres, setas indicativas e marcas de canalização, orienta os condutores quanto ao correto
posicionamento na via, reduzindo riscos de colisões e melhorando a fluidez do tráfego. Já a
sinalização vertical, representada por placas informativas, de advertência e regulamentação,
reforça as regras de circulação, alertando sobre limites de velocidade, direções obrigatórias e
áreas de travessia segura.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 12 de fevereiro de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 283RR9SM0W600AKR
		2025-02-12T17:12:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-12T17:12:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-12T17:12:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-12T17:12:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-12T17:12:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura